

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. †728
24 जुलाई, 2025 को उत्तर देने के लिए

भारतीय खाद्य उद्योग का निर्यात और वृद्धि दर

†728. श्री रॉबर्ट ब्रूस सी.:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत आठ वर्षों के दौरान भारतीय खाद्य उद्योग का कुल निर्यात और वृद्धि दर कितनी रही; और
(ख) उक्त अवधि के दौरान भारतीय खाद्य उद्योग का राज्यवार कुल कितना कारोबार रहा?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री

(श्री रवनीत सिंह)

(क) और (ख): वर्ष 2024-25 तक, पिछले 8 वर्षों के दौरान सकल मूल्यवर्धन (जीवीए) के साथ निर्यात किए गए कुल कृषि-खाद्य उत्पादों और वर्ष 2023-24 तक, पिछले 8 वर्षों के दौरान खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र की प्रतिशत वृद्धि दर का ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है। खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों के टर्नओवर का आंकड़ा उपलब्ध नहीं है।

अनुबंध

दिनांक 24 जुलाई , 2025 को उत्तर हेतु भारतीय खाद्य उद्योगों का निर्यात और वृद्धि दर के संबंध में
लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 728 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

- वर्ष 2024-25 तक पिछले 8 वर्षों के दौरान खाद्य उत्पादों के निर्यात का विवरण (बिलियन अमेरिकी डॉलर में)।

वर्ष	कृषि-खाद्य उत्पादों का निर्यात (बिलियन अमेरिकी डॉलर में)
2017-18	35.46
2018-19	35.30
2019-20	32.73
2020-21	38.65
2021-22	46.11
2022-23	51.06
2023-24	46.43
2024-25	49.43

स्रोत: डीजीसीआईएस, कोलकाता

- वर्ष 2023-24 तक पिछले 8 वर्षों के दौरान खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र के लिए जीवीए और वृद्धि दर का विवरण (प्रथम संशोधित अनुमान के अनुसार) ।

वर्ष	जीवीए (लाख करोड़ में)	वृद्धि दर (प्रतिशत में)
2016-17	1.79	11.18
2017-18	1.93	7.82
2018-19	2.36	22.28
2019-20	1.96	-16.89
2020-21	1.95	-0.68
2021-22	1.90	-3.46
2022-23	2.08	9.87
2023-24	2.24	7.55

स्रोत: राष्ट्रीय लेखा प्रभाग, केंद्रीय सांख्यिकी कार्यालय, सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यन्वयन मंत्रालय
